

OFERTA COMERCIAL



endesa

Tarifa Parceiros

Endesa Portugal – Contexto e Posição no mercado liberalizado



29 biliões de
investimento no
plano 23-25 em
tecnologia



Presença global do
grupo Enel, em 32
países



+ 700 mil clientes em
Portugal



11% de
quota de mercado em
Portugal



17,4 % de
quota de consumo em
Portugal



Diferentes tarifas de acordo com o
perfil do cliente



Serviços de assistência sem
fidelização



Tarifa Parceiros

Modelo Parceria

ABRANGENTE e EXCLUSIVA

Oferta Endesa com um **desconto adicional exclusivo** disponível para **todos colaboradores de empresas parceiras**

SIMPLES

Processo de adesão simples e rápido, com toda a informação ao dispor do colaborador

ATENDIMENTO DIFERENCIADOR

Acesso a uma linha telefónica dedicada, para um atendimento mais eficaz

PÓS-VENDA EFICAZ

Endesa disponibilizará meios adicionais de resolução de dúvidas, com acompanhamento particular e especializado



Tarifa Parceiros

Características

Tarifa Parceiros

Características Tarifa Parceiros



✓ Melhor Tarifa Endesa



✓ 15% de desconto para sempre na luz e no gás + 5% na luz e 10% no gás durante os 3 primeiros meses.



✓ Comodidade do Débito direto e fatura digital

Tarifa Parceiros

Preço Tarifa Simples

Anexo de preços Tarifa Parceiros Luz & Gás

Tarifa Parceiros Luz

Potência contratada (kVA)	Termo Potência (€/dia)		Energia (€/kWh)	
	Preço base	Desconto 20%	Preço base	Desconto 20%
3,45	0,3723	0,2978	0,160509	0,128407
4,60	0,5246	0,4197	0,160509	0,128407
5,75	0,6387	0,5110	0,160509	0,128407
6,90	0,8564	0,6851	0,160509	0,128407
10,35	1,0599	0,8479	0,160509	0,128407
13,80	1,4163	1,1330	0,160509	0,128407
17,25	1,7983	1,4386	0,160509	0,128407
20,70	2,3548	1,8838	0,160509	0,128407

Preço da potência e da energia em função da potência contratada¹¹.

Tarifa Parceiros Gás

Escalão	Termo Fixo (€/dia)		Energia (€/kWh)	
	Preço base	Desconto 25%	Preço base	Desconto 25%
1	0,1589	0,1192	0,105965	0,079474
2	0,2790	0,2093	0,102336	0,076752
3	0,4112	0,3084	0,100547	0,075410
4	0,7135	0,5351	0,100219	0,075164

Preço do termo fixo e da energia em função do escalão de consumo a que pertence o cliente no momento da contratação¹¹.

Contratando esta tarifa tem direito até:

25%

15% de desconto para sempre na luz e no gás + 5% na luz e 10% no gás durante os 3 primeiros meses.

Tarifa Parceiros

Preço Tarifa bi-horário

Tarifa Parceiros Luz Bi-horária



Potência contratada (kVA)	Termo Potência (€/dia)		Energia fora de vazio (€/kWh)		Energia vazio (€/kWh)	
	Preço base	Dto. 20%	Preço base	Dto. 20%	Preço base	Dto. 20%
3,45	0,3708	0,2966	0,203031	0,162425	0,133185	0,106548
4,60	0,4609	0,3687	0,203031	0,162425	0,133185	0,106548
5,75	0,5398	0,4318	0,203031	0,162425	0,133185	0,106548
6,90	0,6195	0,4956	0,203031	0,162425	0,133185	0,106548
10,35	0,9108	0,7286	0,203031	0,162425	0,133185	0,106548
13,80	1,2526	1,0021	0,203031	0,162425	0,133185	0,106548
17,25	1,5622	1,2498	0,203031	0,162425	0,133185	0,106548
20,70	1,9559	1,5647	0,203031	0,162425	0,133185	0,106548

Preço da potência e da energia em função da potência contratada⁽¹⁾.

Tarifa Parceiros Gás



Escalão	Termo Fixo (€/dia)		Energia (€/kWh)	
	Preço base	Dto. 25%	Preço base	Dto. 25%
1	0,1589	0,1192	0,105965	0,079474
2	0,2790	0,2093	0,102336	0,076752
3	0,4112	0,3084	0,100547	0,075410
4	0,7135	0,5351	0,100219	0,075164

Preço do termo fixo e da energia em função do escalão de consumo a que pertence o cliente no momento da contratação⁽¹⁾.

Contratando esta tarifa tem direito até:

25%

15% de desconto para sempre na luz e no gás + 5% na luz e 10% no gás durante os 3 primeiros meses.

Fluxo Operativo

Colaborador empresa parceira contacta Endesa através do número **211451044**, disponível dias úteis das **10h às 19h**

Fornece **dados da sua factura** para contratar energia. (Ex: CPE, morada)

Venda fechada no contacto telefónico, através de envio e validação de SMS.



Obrigado

A informação constante neste documento é confidencial e não pode ser revelada a terceiros ou utilizada para outros fins que não os indicados nos objetivos do documento, sem autorização expressa da Endesa Energia Suc. Portugal SA.

